



Remissvar

Dnr 2022-463

2022-11-03

Finansdepartementet
103 33 Stockholm

Promemorian Tillfälligt sänkt skatt på drivmedel och sänkt skatt på bränslen i viss värmeproduktion

Fi2022/02850

Promemorian lämnar följande förslag:

- Att energiskatten på bensin och diesel sänks temporärt under tre år med 0,80 kronor per liter (från de skattesatser som skulle ha gällt 1 januari 2023).
- Att skatten på så kallad lågbeskattad olja sänks för att undvika konflikt med EU:s märkningsdirektiv.
- Att bränsle som förbrukas i kraftvärmeproduktion eller i annan värmeproduktion för framställning av värme i en anläggning inom EU ETS befrias från koldioxidskatt.

KONJUNKTURINSTITUTETS SYNPUNKTER

Konjunkturinstitutet instämmer i bedömningen att kraftigt höjda drivmedelspriser kan medföra negativa effekter för företag och hushåll och att det kan finnas anledning att motverka dessa effekter. En temporär sänkning av energiskatten är en möjlig åtgärd. Promemorian motiverar dock inte varför just en likformig sänkning är det bästa sättet att motverka negativa effekter av ökade drivmedelspriser. En analys där den föreslagna skattesänkningen ställs mot andra möjliga utformningar och/eller åtgärder hade varit önskvärd.

Temporära sänkningar av drivmedelsbeskattningen i tider med högre världsmarknadspriser än förväntat behöver inte försämra möjligheterna att nå uppställda utsläppsmål. Samtidigt finns det enligt Konjunkturinstitutet en risk att temporära skattesänkningar som motiveras av ökade priser kan bidra till förväntningar att staten även i framtiden kommer att kompensera för prishöjningar. En ökad osäkerhet kring styrmedlens långsiktighet kan i sin tur påverka vilken effekt styrmedelsskäpningar får på utsläppen framöver.

Konjunkturinstitutet instämmer i analysen att koldioxidbeskattning av bränsle i kraftvärme- och värmeverk som omfattas av EU ETS utgör en dubbelreglering och att ett slopande av denna beskattning därför i grunden är effektivitetshöjande samt att sloandet kan bidra med en liten men värdefull ökning av elproduktionen i södra Sverige. Konjunkturinstitutet menar dock att den så kallade annulleringsmekanismen sannolikt kommer att vara aktiv också efter år 2023, även om det råder stor osäkerhet kring hur länge. (För en diskussion kring detta, se Konjunkturinstitutet PM RePowerEU: effekter av finansiering via MSR, Dnr. 2022-387.) Den föreslagna förändringen kan därmed väntas få en större effekt på de samlade utsläppen från EU ETS än vad promemorian antyder.

Konjunkturinstitutet har i övrigt inget att anmärka på den konsekvensanalys av den föreslagna skattesänkningen som presenteras i promemorian.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Albin Kainelainen. Föredragande har varit Björn Carlén.

Albin Kainelainen
Generaldirektör